
HOTĂRÂRE 

privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public  

al Judeţului Dolj  

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 29850/26.11.2020 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Dolj, Raportul de specialitate nr. 29853/26.11.2020 al Serviciului Administrarea şi 

Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj privind atestarea inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Dolj, raportul Serviciului Juridic, 

Administraţie Locală nr. 30383/03.12.2020, precum şi avizul comisiilor de specialitate;  

 

luând în considerare: 

- Procesul-verbal nr. 18271/24.06.2020 al Comisiei speciale pentru întocmirea şi 

actualizarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al Judeţului Dolj, 

prin care se propune modificarea şi completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 

public al Judeţului Dolj,  

- Declaraţia pe proprie răspundere nr. 31309/14.12.2020 a Secretarului General al 

Judeţului Dolj, din care rezultă că bunurile vizate de acest proiect de hotărȃre privind atestarea 

inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Dolj nu fac obiectul vreunui 

litigiu, 

în conformitate cu: 

- Hotărȃrea nr. 56/1999 a Consiliului Judeţean Dolj privind însuşirea inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Dolj, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al judeţului Dolj” la 

Hotărȃrea Guvernului nr. 965/2002 privind atestarea inventarului bunurilor care aparţin 

domeniului public al judeţului Dolj, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Dolj, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Hotărȃrea nr. 115/2020 a Consiliului Judeţean Dolj privind atestarea inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Dolj, respectiv completarea cu Imobil 349 

(parţial) Craiova,  

avȃnd în vedere adresa nr. MLPDA-96907/DPFBL-2688/11.09.2020 a Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, înregistrată la registratura Consiliului 

Judeţean Dolj cu nr. 24423/21.09.2020, 

ȋn baza art. 289 alin. (5), (6) şi (13), art. 607 alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

şi art. 4 din Hotărȃrea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, 

 

 

 

 

https://idrept.ro/00209662.htm
https://idrept.ro/00209662.htm
https://idrept.ro/00209662.htm


în temeiul art. 173 alin. (1) lit. c), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

                     HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Dolj, la secţiunea 

I „Bunuri imobile”, se modifică şi se completează după cum urmează: 

a) se abrogă următoarele poziţii: 177, 242-245, 257, 258, 285, 286, 330 şi 331. 

b) se modifică poziţia nr. 178, coloana 1 care va avea următorul cuprins: „-”, coloana 3 

va avea următorul cuprins: „Craiova, Strada Mihail Kogălniceanu, nr. 20A, teren intravilan, 

categoria de folosinţă curţi construcţii, împrejmuit cu gard de beton, zid construcţie, gard de 

metal, suprafaţă teren = 761 mp, număr cadastral 221440, vecini: N – Strada Mihail 

Kogălniceanu, S – RAADPFL Craiova, V – proprietăţi particulare, E - proprietăţi particulare”, 

coloana 5 va avea următorul cuprins: „1.164.100,00”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 

„Hotărȃrea nr. 160/2006 a Consiliului Judeţean Dolj, Carte Funciară nr. 221440 Craiova”; 

c) după poziţia nr. 511 se introduc 3 noi poziţii, poziţiile nr. 512-514, potrivit anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărȃre. 

          Art. 2. (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

            (2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va transmite Direcţiei Economice - Serviciul 

Contabilitate a Consiliului Judeţean Dolj. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Dolj, astfel 

modificat şi completat, constituie anexă la statutul Judeţului Dolj şi se publică pe pagina de 

internet a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

               Nr. 219                                       Adoptată la data de: 15.12.2020 

                      

                                                                                                      Contrasemnează 

                PREŞEDINTE,                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                        

 

           Dorin Cosmin Vasile                                                        Anda Nicolae    

  



Anexa la HCJD nr. 219/2020 

Completări la inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al județului Dolj 

Secţiunea I - Bunuri imobile 

Nr. 

crt. 

Codul 

de 

clasifi 

care 

Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 

dobândi 

rii sau, 

după caz, 

al dării 

în 

folosinţă 

Valoarea de 

inventar (lei) 
 

  

Situaţia juridică 

actuală 

 

0 1 2 3 4 5 6 

512 1.6.2. Complexul Spotiv 

„Stadionul Tineretului” 

Craiova, Bulevardul Știrbei Vodă, nr. 9 

1) Teren intravilan, categoria curţi 

construcţii, împrejmuit cu gard de beton 

şi zid construcţie 

Suprafaţă = 20.704 mp 

Număr cadastral 234474 

Vecinătăţi: 

N – Bulevardul Știrbei Vodă 

S – domeniul public al Municipiului 

Craiova 

E – Clubul Sportiv Municipal şi 

domeniul public al Municipiului 

Craiova  

V – Bulevardul 1 Mai 

2) Vestiare 

Număr niveluri: 1 (parter) 

Suprafaţa construită la sol = 33 mp 

Număr cadastral 234474-C1 

3) Vestiare  

Număr niveluri: 1 (parter) 

Suprafaţa construită la sol = 228 mp 

Număr cadastral 234474-C2 

4) Tribuna II  

Număr niveluri: 1 

2003 51.353.434,00 

1) 48.659.667,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) 6.439,00 

 

 

 

3) 176.790,00 

 

 

 

4) 548.607,00 

 

Hotărȃrea 

Guvernului  
nr. 1099/2003 

Protocol  

nr. 346/2003 

Carte Funciară  

nr. 234474 Craiova 



Suprafaţa construită la sol = 1.443 mp 

Număr cadastral 234474-C3 

5) Tribuna I  

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 609 mp 

Număr cadastral 234474-C4 

6) Teren de tenis  

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 1.058 mp 

Număr cadastral 234474-C5 

7) Teren de tenis  

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 534 mp 

Număr cadastral 234474-C6 

8) Teren de fotbal  

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 8.487 mp 

Număr cadastral 234474-C7 

9) Casă de bilete  

Număr niveluri: 1 (parter) 

Suprafaţa construită la sol = 6 mp 

Număr cadastral 234474-C8 

10) Teren tenis de cȃmp 

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 858 mp 

Număr cadastral 234474-C9 

11) Vestiare  

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 34 mp 

Număr cadastral 234474-C10 

12) Spaţiu comercial  

Număr niveluri: 1 (parter) 

Suprafaţa construită la sol = 127 mp 

Număr cadastral 234474-C11 

13) Teren tenis de cȃmp zgură  

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 843 mp 

 

 

5) 231.540,00 

 

 

 

6) 144.381,00 

 

 

 

7) 60.305,00 

 

 

 

8) 957.592,00 

 

 

 

9) 1.951,00 

 

 

 

10) 167.215,00 

 

 

 

11) 6.635,00 

 

 

 

12) 25.110,00 

 

 

 

13) 164.292,00 

 

 



Număr cadastral 234474-C12 

14) Casă de bilete  

Număr niveluri: 1 (parter) 

Suprafaţa construită la sol = 5 mp 

Număr cadastral 234474-C13 

15) Cabină pentru rezerve  

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 12 mp 

Număr cadastral 234474-C14 

16) Cabină pentru rezerve  

Număr niveluri: 1 

Suprafaţa construită la sol = 11 mp 

Număr cadastral 234474-C15 

17) Teren tenis de cȃmp zgură  

Număr niveluri: 1 

Suprafaţa construită la sol = 840 mp 

Număr cadastral 234474-C16 

18) Împrejmuire (gard de zidărie şi 

porţi metalice) 

Lungime = 334 ml 

 

14) 1.626,00 

 

 

 

15) 821,00 

 

 

 

16) 753,00 

 

 

 

17) 163.710,00 

 

 

 

18) 36.000,00 

 

 

513 - Teren Craiova, Calea Bucureşti, nr. 433 

1) Teren intravilan parţial împrejmuit  

Suprafaţă = 73.223,00 mp 

Număr cadastral 225433 

Vecinătăţi: 

N – bretelă betonată acces 

S – Calea Bucureşti 

E – Ministerul Transporturilor, 

Construcţiilor şi Turismului – 

Aeroclubul Romȃniei (număr cadastral 

225432) 

V – Consiliul Judeţean Dolj (număr 

cadastral 211363) 

2) Împrejmuire metalică 

Lungime = 135,24 ml 

2019 34.157.313,00 

1) 34.139.843,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) 17.470,00 

 

Hotărȃrea 

Guvernului  

nr. 314/2019 

Protocol nr. 

8925/11902/2019 

Carte Funciară  

nr. 225433 

Craiova 



514 1.8.3. Imobil 2692 Orodel Comuna Orodel, T 138, P 1746-1749 

1) Teren extravilan, categoria curţi 

construcţii 

Suprafaţă = 17.985 mp  

Număr cadastral 30052 

Vecinătăţi: 

N – De 1751 

S – De 1726, proprietăţi particulare 

E - proprietăţi particulare 

V – De 1750 

2) Pavilion A (staţie pompe)  

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 63 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 63 mp 

Număr cadastral 30052-C1 

3) Pavilion CV 1 (cămin vizitare) 

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 4 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 4 mp 

Număr cadastral 30052-C2 

4) Pavilion CV 2 (cămin vizitare) 

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 4 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 4 mp 

Număr cadastral 30052-C3 

5) Pavilion CV 3 (cămin vizitare) 

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 4 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 4 mp 

Număr cadastral 30052-C4 

6) Pavilion CV 4 (cămin vizitare) 

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 4 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 4 mp 

Număr cadastral 30052-C5 

7) Pavilion CV 5 (cămin vizitare) 

Număr niveluri: 1  

2018 218.141,90 

1) 159.098,42 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) 18.668,10 

 

 

 

 

3) 4.667,04 

 

 

 

 

4) 4.200,24 

 

 

 

 

5) 3.733,68 

 

 

 

 

6) 3.733,68 

 

 

 

 

7) 3.733,68 

 

Hotărȃrea 

Guvernului 

nr. 267/2018 

Protocol nr. 

A2146/11024/ 

2018 

Proces-verbal nr. 

A2145/11022/ 

2018 

Carte Funciară  

nr. 30052 Orodel 

 



Suprafaţa construită la sol = 4 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 4 mp 
Număr cadastral 30052-C6 

8) Pavilion CV 6 (cămin vizitare) 

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 4 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 4 mp 

Număr cadastral 30052-C7 

9) Pavilion CV 7 (cămin vizitare) 

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 4 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 4 mp 

Număr cadastral 30052-C8 

10) Pavilion PC 1 (puţ colector) 

Număr niveluri: 1  

Suprafaţa construită la sol = 11 mp 

Suprafaţă desfăşurată = 11 mp 

Număr cadastral 30052-C9 

11) Reţea de alimentare cu apă 

Lungime = 11.258 ml 

12) Reţea de energie electrică aeriană 

Lungime = 16 ml 

13) Împrejmuire 

Lungime = 781 ml 

 

 

 

8) 4.200,24 

 

 

 

 

9) 5.133,84 

 

 

 

 

10) 1.274,90 

 

 

 

 

11) 9.172,60 

  

12) 250,58 

 

13) 274,90 

 
 

 


